



2019年2月27日

各位

会社名 東テク株式会社
 代表者名 代表取締役社長 長尾 克己
 (コード番号：9960 東証第一部)
 問合せ先 取締役常務執行役員
 経営管理本部長 中溝 敏郎
 (TEL：03-6632-7000)

アイ・ビー・テクノス株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、アイ・ビー・テクノス株式会社（以下、「IBT社」という。）の株式を取得し、同社及びその子会社（以下、総称して「IBTグループ」という。）を当社の子会社とすることを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

1. 株式取得の理由

IBTグループは、「省エネと快適環境の実現」をコーポレート・スローガンに、主に計装工事業、メンテナンス事業、建物省エネ支援事業を全国的に展開しており、計装工事技術や建物の省エネルギー化対応等に関する優れたノウハウを有しております。

計装業界において慢性的な技術人員不足が続く状況下、経験豊富で優秀な技術人員を多数擁する同社を当社グループに加えることで、計装工事業の業容拡大及び陣容強化を通じて同事業の更なる収益性の向上を図ることができるものと考え、この度、IBT社の株式を取得し同社を子会社とすることを決定いたしました。

【参考】IBTグループの従業員数（2019年2月27日現在、臨時雇用者等を含む。）280名

2. アイ・ビー・テクノス株式会社（IBT社）の概要

(1) 名称	アイ・ビー・テクノス株式会社	
(2) 所在地	東京都世田谷区代田3-36-3	
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役社長 堀込 宏行	
(4) 事業内容	計装工事業、メンテナンス事業、建物省エネ支援事業 等	
(5) 資本金	50百万円	
(6) 設立年月日	1975年8月25日	
(7) 大株主及び持株比率	アイ・ビー・テクノス株式会社（自己株式）	37.5%
	堀込 宏行	35.5%
	堀込 幸枝	27.0%

(8) 当社との関係	資本関係	該当事項はありません。	
	人的関係	該当事項はありません。	
	取引関係	当社と IBT 社との間において、計装関連機器の販売、計装工事の請負等の営業取引を行っております。	
(9) 最近3年間の財政状態及び経営成績			
決算期	2016年6月期	2017年6月期	2018年6月期
純資産	1,062百万円	1,158百万円	1,390百万円
総資産	2,731百万円	2,684百万円	3,124百万円
1株当たり純資産	16,992.54円	18,539.92円	22,250.65円
売上高	4,095百万円	3,359百万円	4,425百万円
営業利益	275百万円	136百万円	354百万円
経常利益	285百万円	159百万円	372百万円
当期純利益	188百万円	106百万円	241百万円
1株当たり当期純利益	3,018.12円	1,697.38円	3,860.73円

(注) いずれの決算期においても公認会計士等による監査は受けておりません。

【参考】

IBT 社は、アイ・ビー・ネクスト株式会社（以下、「IBN 社」という。）及びアーチバック株式会社（以下、「ACV 社」という。）の2社を子会社としておりますが、各社とも決算期が相違する上に非上場会社ゆえ連結財務諸表の作成が義務付けられる状況にないことから、IBT 社では連結財務諸表を作成しておりません。そのため、IBT グループの連結財政状態及び連結経営成績の開示に替えて IBN 社の最近の財政状態及び経営成績を次のとおり開示いたします。なお、ACV 社については、その財務的重要性が著しく乏しいことから、同社の最近の財政状態及び経営成績の開示は省略いたします。

《 アイ・ビー・ネクスト株式会社（IBN 社）の最近の財政状態及び経営成績 》

決算期	2017年8月期	2017年9月期	2018年9月期
純資産	228百万円	231百万円	274百万円
総資産	463百万円	485百万円	452百万円
1株当たり純資産	380,598.38円	385,241.08円	457,423.33円
売上高	819百万円	115百万円	818百万円
営業利益	10百万円	4百万円	63百万円
経常利益	19百万円	4百万円	71百万円
当期純利益	14百万円	2百万円	49百万円
1株当たり当期純利益	24,997.61円	4,642.70円	82,182.24円

(注) IBN 社は2017年9月に決算期を8月から9月に変更したため、2017年9月期は2017年9月の1か月間の内容を記載しております。また、いずれの決算期においても公認会計士等による監査は受けておりません。

3. 株式取得の相手先の状況

(1) 氏名	堀込 宏行、堀込 幸枝
(2) 住所	東京都世田谷区
(3) 上場会社と 当該個人の関係	該当事項はありません。

4. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数	0 株 (議決権の数：0 個、議決権の所有割合：0.0%)
(2) 取得株式数	62,500 株 (議決権の数：62,500 個、議決権の所有割合：100.0%)
(3) 取得価額	取得価額につきましては、株式取得の相手先との守秘義務契約に鑑み非公表といたしますが、公認会計士等の第三者機関が算定した株式価値を参考としつつ双方協議により決定しております。なお、本件株式取得に要したアドバイザー費用等は 18 百万円(概算額)であります。
(4) 異動後の所有株式数	62,500 株 (議決権の数：62,500 個、議決権の所有割合：100.0%)

5. 株式取得の日程

(1) 取締役会決議日	2019 年 2 月 27 日
(2) 契約締結日	2019 年 2 月 27 日
(3) 株式譲渡実行日	2019 年 4 月 1 日 (予定)

6. 今後の見通し

本件株式取得が 2019 年 3 月期の当社グループの連結業績に与える影響は軽微であります。

また、本件株式取得が 2020 年 3 月期の当社グループの連結業績に与える影響につきましては、2019 年 3 月期の決算発表と合わせて公表予定の 2020 年 3 月期の連結業績予想に織り込む予定であります。

7. その他特記すべき事項

本件株式取得の実行は、私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律第 10 条第 2 項に基づく届出に係る公正取引委員会審査の結果において、排除措置命令の発令等、本件株式取得の実行を妨げる要因が存在しないことが前提となります。

以 上

(参考) 当社の連結業績予想 (2019 年 1 月 21 日公表分) 及び前期連結実績

	連結売上高	連結営業利益	連結経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益
当期連結業績予想 (2019 年 3 月期)	100,000 百万円	5,200 百万円	5,500 百万円	3,600 百万円
前期連結実績 (2018 年 3 月期)	92,646 百万円	4,479 百万円	4,764 百万円	3,111 百万円